Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение

«Лицей № 7 имени Героя Советского Союза В.Х.

Хазиева Зеленодольского муниципального района

Республики  Татарстан»

ул.В.Хазиева, д.2, г. Зеленодольск, 422551

«Татарстан Республикасы Зеленодол

муниципаль районы Советлар Союзы Герое

В.Х. Хаҗиев исемендəге 7 нче лицей»

муниципаль бюджет гомуми белем бирү

учреждениесе

В.Хаҗиев ур., 2, Зеленодольск ш., 422551

________________________________________________________________________________________________________

_______________________

ПРИКАЗ

БОЕРЫК

            от «   » октябрь  2025 г.                                                                        №

«О назначении лиц, ответственных

за работу по противодействию

терроризма и экстремизма в подростковой среде»

В целях развития патриотизма, противодействия терроризму и экстремизму у учащихся, обеспечения

профилактики экстремизма и терроризма в подростковой среде,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за работу по противодействию терроризма и экстремизма заместителя

директора по национальному образованию Ч.М.Галиеву.

2. Утвердить план профилактики терроризма и экстремизма (Приложение 1).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

директор                                                      Н.В. Луканина

С приказом ознакомлена:

Ч.М.Галиева  «__»___________2025

Приложение 1

к приказу №    от  октябрь 2025

План работы МБОУ «Лицей №7 им. Героя

Советского Союза В.Х.Хазиева ЗМР РТ» по противодействию экстремизму и терроризму на

2025-2026 уч.г.

Цель: обеспечение безопасности обучающихся, воспитанников и работников

образовательного учреждения во время их трудовой и учебной деятельности путем

повышения безопасности их жизнедеятельности.

Задачи:

- недопущение распространения  в молодежной среде идеологии терроризма среди

учащихся;

- реализация требований  законодательных и иных нормативных актов в области

обеспечения безопасности образовательного учреждения;

- совершенствование теоретических знаний учащихся, педагогов, работников

школы, родителей по вопросу противодействия экстремизму;

- формирование у учащихся неприятия идеологии терроризма в различных ее

проялениях.

№
пп

Название мероприятия Сроки

проведения

Ответственный

Работа с сотрудниками

1
Знакомство со ст.2, 3, 5, 9 Закона РФ «О борьбе

с терроризмом»

Постановление правительства РФ № 1006 об

утверждения требований террористической

защищенности объекта территории

сентябрь
Галиева Ч.М.

2
Организация внешней безопасности (наличие

замков на ограждении, дежурство сторожа в

ночное время)

постоянно
Павлова Г.Р.

3
Инструктаж по обеспечению безопасности,

антитеррористической защищенности

сотрудников  и  обучающихся  в  условиях
повседневной деятельности.

2 раза в год
Галиева Ч.М.

4
Инструктаж по действиям при обнаружении

предмета, похожего на взрывное устройство 2 раза в год
Галиева Ч.М.

5
Инструктаж по действиям при поступлении

угрозы террористического акта по телефону,

при  поступлении  угрозы  террористического

акта в письменном виде, по действиям при

захвате террористами заложников.

2 раза в год
Галиева Ч.М.

6 Инструктаж по внутриобъектовому режиму 2 раза в год Галиева Ч.М.

7
Проведение встреч с сотрудниками
правоохранительных органов по темам: в течение года

Галиева Ч.М.

 «Сущность терроризма»,
«Дисциплинированность и бдительность – в

чем выражается их взаимосвязь?», «Как

террористы и экстремисты могут использовать

подростков и молодежь в своих преступных
целях» и т.п.

8
Проведение объектовых тренировок по

действиям при возникновении чрезвычайных
ситуаций

1 раз в

триместр

Галиева Ч.М.

9
Постоянное содержание в порядке подсобных

помещений и запасных выходов. Обеспечение

контроля   за  освещенностью  территории  в
темное время суток.

постоянно
Павлова Г.Р.

10
Контроль за соблюдением пропускного режима

обучающимися, персоналом и посетителями, а

также въездом на территорию учреждения,

проверка, в необходимых случаях, документов

и пропусков у лиц, проходящих на охраняемый

объект

ежедневно

Галиева Ч.М.
Павлова Г.Р.

Работа с обучающимися

11
Занятия, тематические беседы: «Как я должен

поступать»; «Как вызвать полицию»; «Служба

специального назначения»; «Когда мамы нет
дома»; «Военные профессии»

по плану
Классные

руководители

12
Включение в годовые и месячные планы

воспитательной работы встреч с сотрудниками

правоохранительных органов по

антитеррористическим темам

по плану
Классные

руководители

13
Тренировочные эвакуации 1 раз в

триместр

Галиева Ч.М.

14
Проведение конкурсов, викторин, игровых

занятий, беседы по вопросам защиты от
чрезвычайных ситуаций

в течение года
Классные

руководители

Работа с родителями

15 Проведение бесед с родителями о режиме
посещения лицея

сентябрь Классные
руководители

16 Оформление информационных уголков по плану педагог-

организатор
ОБЖ

.

		2025-10-08T14:35:07+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЛИЦЕЙ №7 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА В.Х.ХАЗИЕВА ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН"
	Я являюсь автором этого документа